Im *Raduly is* irt nagyságodnak deákul, kit hozzám küldvén, titulusát szokott titkos bötükkel irtam meg nagyságodnak.

Az nagyságodnak jóakarója, ha megcsökkönik *az szolgálatban* s jóakaróban, *az vajda kapikihája*, az logethét és *Balog Máté* uram lesznek okai. Én az isten úgy éltesen, kegyelmes uram, tiszta szívvel igyekeztem s igyekezem is az két vajdának szolgálni, *de nagy* istentelen praktika az, melyet követ *ez két ember rajtam ; összevesküivén, vádolnak az vajdának*, kiknek még álmomban sem vétettem, nem hogy émetten csak kicsiny dologban is *igyekeztem volna ő nagyságok ellen*. Látja isten s ember *nem jóban törekednek*. — *Az német agens igen praktikus ember ;* noha nagyságodnak *jóakarattal ajánlja magát ;* de azért *embernek okosan kell vele beszélni ; nem javallom én, csak meggondolják magokat némelyek s levelét hírem nélkül* elveszik ; egyébkor nekem, mikor nagyságodhoz *császár levelét küldötte, hírré adta, de most nem, az is talám Balog Máté uram praktikája ;* az mostani időben igen tapogtatva kell, kegyelmes uram, hinni, mert *ritka* madár az *tökéletes hűség*. Mind ezek felől való ítélet mindazáltal legyen az nagyságod bölcs discretiójában ; én csak jelentem nagyságodnak kötelességem szerént. *Panajatot féltem, ha megtudja hitlevelet küldött, kibeszéli az agensnek*. Nagyságod semmit ne *írjon az felől neki, mert én azt mondtam, hogy semmire Panajatot nem vehettem, az dologban semmit nem tud ; noha ezelőtt, mikor nagyságod közönséges levelében írt vala, serio tudakozta szüntelenül : mit akar nagyságod Panajottal*. — Tartsa meg isten nagyságodat stb. Datum 27. Junii Ao. 1656. Constantinopoli.

Celsitudinis Vestrae

servus humilimus

Jacobus Harsányi m. p.

Jegyzet : A dúlt betűkkel szedettek az eredetiben rejtelmes betűkkel vannak írva.

(Eredetiye a m. k. kamarai levéltárban.)

CCXXXIV.

Serenissime Princeps Domine Domine mihi Clemen- 1656.
tissime. julius

Postquam ego discessurus sum a Sacra Majestate Ve- 5.
stra, qualibet die et recte mente mea occupatus sum, in quan-
tum possum servire Celsitudini Suae, pro honore et favore,
quibus usus, donec anima in corpore meo restaret. Modo quod
ad significandum novalia non habeo, tantum pro praesente
corpus meum dirigo Sacrae Majestati Vestrae, et praecor
Dominum Deum, ut quam citissime et desidero videre in bona
sanitate Sacram Majestatem Vestram, et servire usque ad
finem vitae meae; ubi tantum necessitatem habebit Sacra Ma-
jestas Vestra, si in terram Turcarum, in Hispaniam, Vene-
tiam, Franciam, in Angliam, in Sveciam, seu in Germaniam,
vel ubicunque me mittet Sacra Majestas Vestra, sum paratus
servire, apronte cum magna devotione et bono corde. Notum
facio Sacrae Majestati Vestrae, quod jam Magnificus Domi-
nus Racz Georgius 5. Julii discessit in Moscoviam, et quod
scripsit ad Sacram Majestatem Vestram, haec propria verba
mea sunt, praestat fide sicut ego ipse praesens, de amicitia
Cosacorum cum Svecis magna est, et quod dixerunt homines
omnia sunt falsa. Novalias, quas habui a Sacra Majestate
Vestra, litera et copia literarum, quae missa fuerunt ad Illu-
strissimum Dominum Hatmanum, valde contentus fuit, et
multo multo gratias agat Suae Celsitudini, et omnia subito
misit ad Serenissimum Caesarem Moscoviae, ostendendo ami-
citiam et Sinceritatem Sacrae Majestatis Vestrae, et praecor,
si est via aperta per terram, scribat Sua Sacra Majestas ad
Illustrissimum Dominum Hatmanum, et quando essem apud
Serenissimum Regem Sveciae, tunc ego scio, habebit unam
partem in Polonia vicino Regnum Sacrae Majestatis Vestrae,
et alia quod ego habeo in corde meo. Legatum Sacrae Maje-
statis Vestrae cum magna voluntate expectat Illustrissimus
Dominus Hatman. Offero paratissimas servitiones meas in